АДМИНИСТРАЦИЯ
Саянского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
с. Агинское

lO.M- Aotf № G6-fl

Об утверждении муниципальной

целевой программы «Обеспечение

пожарной безопасности Саянского

района на 2011 -2013 годы»

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 N 69-ФЗ "О пожарной

безопасности", Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЭ "Об общих принципах

организации местного самоуправления в Российской Федерации", постановлением

Правительства Красноярского края от 23.11.2010 № 581-п «Об утверждении

долгосрочной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских

населенных пунктов Красноярского края на 2011-2013 годы», руководствуясь ст. 62

Устава Саянского района, постановляю:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности

Саянского района на 2011-2013 годы». Приложение 1.

2. Направить муниципальную целевую программу «Обеспечение пожарной безопасности

Саянского района на 2011-2013 годы» в Совет депутатов Саянского района для

утверждения объемов финансирования.

3. Главам сельсоветов района обеспечить 5% софинансирование пунктов 1.1; 1.2; 1.3

мероприятий муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности

Саянского района на 2011-2013 годы» за счет средств бюджетов сельских поселений.

4. Опубликовать Постановление в районной газете "Присаянье".

5. Постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

6. Контроль за выполнением данного Постановления оставляю за собой.

И.о. главы администрации района П.С. Тамошенко

Приложение 1
к Постановлению
И.о.г лавы администрации района

от dD.Of.JLOft №

Муниципальная целевая программа
«Обеспечение пожарной безопасности Саянского района

на 2011-2013 годы»

1. Паспорт муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной
безопасности Саянского района на 2011-2013 годы»

Наименование
программы

«Обеспечение пожарной безопасности Саянского района на
2011-2013 годы» (далее - Программа)

Основание для
разработки
Программы

постановление Правительства Красноярского края от
23.11.2010 № 5 81 -п «Об утверждении долгосрочной целевой
программы «Обеспечение пожарной безопасности сельских
населенных пунктов Красноярского края на 2011-2013 годы»

Разработчик
Программы

отдел ГО и ЧС администрации Саянского района

Цель
Программы

обеспечение необходимых условий для предотвращения
гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение
материального ущерба

Задачи
Программы

выполнение первичных мер пожарной безопасности на
территории Саянского района;
материально-техническое оснащение муниципального поста
пожарной охраны

Сроки
реализации
Программы

2011-2013 годы

Объемы и
источники
финансирования

всего - 5141,075 тыс. рублей, в том числе:
краевой бюджет - 4991,5 тыс. рублей,
бюджеты поселений - 149,575 тыс. рублей, в том числе по
годам:
2011 год всего - 1331,925 тыс. рублей, в том числе:
краевой бюджет - 1268,5 тыс. рублей,
бюджеты поселений - 63,425 тыс. рублей;
2012 год всего - 904,575 тыс. рублей, в том числе:
краевой бюджет - 861,5 тыс. рублей,
бюджеты поселений - 43,075 тыс. рублей;
2013 год всего - 2904,575 тыс. рублей, в том числе:
краевой бюджет -2861,5 тыс. рублей,
бюджеты поселений - 43,075 тыс. рублей.

Исполнители
мероприятий
программы

администрации поселений, подрядные организации

Ожидаемые
результаты

первичными мерами пожарной безопасности будут охвачены
все сельские населенные пункты района;

реализации
Программы

приобретено 3 передвижных пожарных комплексов
«Огнеборец»;
проложено 73,7 км минерализованных полос и обеспечен уход
за ними;
приобретен один основной пожарный автомобиль для поста
муниципальной пожарной охраны.

Контроль за
исполнением
программы

администрация Саянского района

2. Обоснование Программы

2.1. Постановка проблемы и обоснование необходимости принятия Программы

Ежегодно в населенных пунктах района возникает около 30-35 пожаров,
происходит более 10 лесных пожаров, погибает более 6 человек, получают увечья
и ожоги около 6 человек. Число погибших жителей от пожаров на протяжении
последних лет остается высоким. Так, в 2008 году в районе погибло 3 человека, в
2009 году 0 человек, а в 2010г. 7 человек.

Динамика гибели и травмирования людей
в населенных пунктах района

Год Количество погибших Количество травмированных
2006 3 3
2007 1 3
2008 3 4
2009 0 0

Основное количество пожаров происходит в жилом секторе. Главной
причиной пожаров является неосторожное, небрежное обращение с огнем.

В районе всеми видами пожарной охраны прикрыто 100% населенных
пунктов, жители которых могут рассчитывать на оперативную помощь пожарной
охраны. Но часто пожар в населенных пунктах, удаленных от подразделений
пожарной охраны, приводит к уничтожению объекта (жилого дома, фермы,
зерносклада).

Выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории района
сдерживается дотационностью сельских поселений и острой нехваткой средств. В
рамках реализации краевой целевой программы «Обеспечение пожарной
безопасности территории Красноярского края» на 2008-2010 годы сельские
поселения района получали субсидии на выполнение первичных мер пожарной
безопасности, включая приобретение противопожарного оборудования.

В связи с сокращением расходов по краевой целевой программе
«Обеспечение пожарной безопасности территории Красноярского края» на 2008-
2010 годы в 2009-2010 годах приобретение оборудования и обеспечение
первичными мерами пожарной безопасности значительно снизились. Снижение
финансирования повлекло за собой снижение значений целевых индикаторов и
показателей результативности в 2010 году.

На территории Саянского района имеется 35 населенных пунктов,
непосредственно примыкающий к лесным массивам. В данных населенных
пунктах проживает 12014 человек. В случае возникновения лесных пожаров
вблизи этих населенных пунктов не исключается вероятность перехода огня на
жилые дома и хозяйственные постройки.

Созданные органами местного самоуправления подразделения
муниципальной и добровольной пожарной охраны финансируются по
остаточному признаку и имеют очень низкую боевую готовность. Состав боевого
расчета подразделений муниципальной и добровольной пожарной охраны состоит
из 4 человек, а в большинстве случаев только из одного (водительский состав), что
негативно сказывается на тушении пожаров.

Краевой целевой программой «Обеспечение пожарной безопасности
территории Красноярского края» на 2008-2010 годы было предусмотрено
приобретение 1 пожарной автоцистерны для муниципального поста в с
.Вознесенка. В связи с дефицитом краевого бюджета автоцистерна не была
приобретена.

Недостаточное внимание в районе уделяется информированию населения о
соблюдении мер пожарной безопасности. Целенаправленная и системная работа в
этом направлении позволит повысить внимание граждан к проблеме пожарной
безопасности, которая является значимой, но, вместе с тем, малозатратной частью
профилактики пожаров и последствий от них.

2.2. Цель и задачи, сроки выполнения Программы

Целью Программы является обеспечение необходимых условий для
предотвращения гибели и травматизма людей при пожарах, сокращение
материального ущерба от пожаров на территории Саянского района.

Задачами Программы являются:
выполнение первичных мер пожарной безопасности на территории

Саянского района;
материально-техническое оснащение муниципального поста пожарной

охраны.
В рамках выполнения первичных мер пожарной безопасности

предусмотрены следующие мероприятия:
приобретение противопожарного оборудования;
прокладка минерализованных полос в местах прилегания лесных массивов;

, обеспечение первичных мер пожарной безопасности.
Сроки выполнения Программы - 2011-2013 годы.

2.3. Механизм реализации Программы

Программа реализуется за счет:
средств субсидий из краевого бюджета;
средств краевого бюджета на приобретение основного пожарного

автомобиля;
за счет средств поселений района.
Пункты 1.1-1.3 мероприятий Программы выполняются за счет средств

субсидий из краевого бюджета и средств поселений. Поселения выделяют

средства из местных бюджетов в размере не менее 5% от суммы средств субсидий
из краевого бюджета.

Поселения района являются муниципальными заказчиками по реализации
п.п. 1.1-1.3 мероприятий Программы.

Функции муниципального заказчика при реализации п.п. 1.1 и 1.2
мероприятий Программы осуществляются поселениями района самостоятельно
либо путем проведения централизованных аукционов через агентство
государственного заказа Красноярского края в соответствии с Федеральным
законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров,
выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд».

Основной пожарный автомобиль приобретается министерством жилищно-
коммунального хозяйства Красноярского края путем размещения заказа на
поставки товаров в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года №
94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание
услуг для государственных и муниципальных нужд». Основной пожарный
автомобиль является краевой собственностью и передается посту муниципальной
пожарной охраны в безвозмездное пользование в соответствии с действующим
законодательством.

2.4. Организация управления Программой и контроль за ходом ее выполнения

Текущее управление реализацией Программы осуществляет администрация
Саянского района.

Администрация Саянского района осуществляет:
сбор документов поселений для перечисления субсидий из краевого

бюджета и представляет их в министерство жилищно-коммунального хозяйства
Красноярского края;

подготовку и представление в министерство жилищно-коммунального
хозяйства Красноярского края (п.п. 1. и 1.3 мероприятий Программы) и в
агентство лесной отрасли Красноярского края (п. 1.2 мероприятий Программы)
ежемесячных и годового отчетов об использовании средств субсидий по
установленной форме. Администрация Саянского района формирует отчеты на
основе сведений о реализации программных мероприятий, поступивших из
поселений;

контроль за ходом реализации мероприятий Программы.

2.5. Ожидаемые результаты реализации Программы

Реализация программных мероприятий обеспечит сокращение потерь от
пожаров на территории Саянского района, уменьшит количество людей, погибших
и травмированных при пожарах. Повысится эффективность защиты населенных
пунктов района от пожаров.

В результате реализации программных мероприятий первичными мерами
пожарной безопасности будут охвачены все сельские населенные пункты района.

Будет приобретено 3 передвижных пожарных комплексов «Огнеборец»;
проложено 73,7 км минерализованных полос и обеспечен уход за ними;
приобретен один основной пожарный автомобиль для поста муниципальной

пожарной охраны.

2.6. Мероприятия муниципальной целевой программы «Обеспечение пожарной безопасности Саянского района
на 2011-2013 годы»

№
п/п Мероприятия

Объемы финансирования, тыс. руб.

Ожидаемый результат №
п/п Мероприятия всего

в том числе по источникам финансирования Ожидаемый результат №
п/п Мероприятия всего краевой бюджет бюджеты поселений Ожидаемый результат №
п/п Мероприятия всего

всего 2011 2012 2013 всего 2011 2012 2013

Ожидаемый результат

1. Обеспечение первичных мер пожарной безопасности

1.1.

Приобретение и
установка
противопожарного
оборудования

409,5 390 390 - - 19,5 19,5 - -

в том числе:
приобретение
передвижных пожарных
комплексов
«Огнеборец»

409,5 390 390 - - 19,5 19,5 - -

Будет приобретено 3
передвижных пожарных
комплексов «Огнеборец»

в том числе:

с.Малиновка,
Малиновский сельсовет 136,5 130 130 - - 6,5 6,5 - -

Будет приобретен 1
передвижной пожарный
комплекс «Огнеборец» в с.
Малиновка

д. Усть-Анжа
Нагорновский сельсовет 136,5 130 130 - - 6,5 6,5 - -

Будет приобретен 1
передвижной пожарный
комплекс «Огнеборец» в
д.Усть - Анжа

д. Чарга, Тинской
сельсовет 136,5 130 130 - - 6,5 6,5 - -

Будет приобретен 1
передвижной пожарный
комплекс «Огнеборец» в
д.Чарга

1.2.
Прокладка
минерализованных
полос и уход за ними

500,2 500,2 193,2 153,5 153,5 - - - -

В 2011 году будет
проложено 73,7 км
минерализованных полос, в
2012-2013 обеспечен уход
за ними.

8

в том числе:

Орьевский сельсовет 178,2 178,2 68,8 54,7 54,7 - - - -

В 2011 году будет
проложено 26,3 км
минерализованных полос, в
2012-2013 обеспечен уход
за ними.

п. Орье, Орьевский
сельсовет 95,5 95,5 36,9 29,3 29,3 - - - -

В 2011 году будет
проложено 14,1 км
минерализованных полос, в
2012-2013 обеспечен уход
за ними.

п. Каи - Оклер,
Орьевский сельсовет 82,7 82,7 31,9 25,4 25,4 - - - -

В 2011 году будет
проложено 12,2 км
минерализованных полос, в
2012-2013 обеспечен уход
за ними.

Тугачинский сельсовет 322 322 124,4 98,8 98,8 - - - -

В 2011 году будет
проложено 47,4 км
минерализованных полос, в
2012-2013 обеспечен уход
за ними.

п. Тугач, Тугачинский
сельсовет 170,7 170,7 65,9 52,4 52,4 - - - -

В 2011 году будет
проложено 25,1 км
минерализованных полос, в
2012-2013 обеспечен уход
за ними.

п. Кан, Тугачинский
сельсовет 39,4 39,4 15,2 12,1 12,1 - - - -

В 2011 году будет
проложено 5,8 км
минерализованных полос, в
2012-2013 обеспечен уход
за ними.

д. Капитоново,
Тугачинский сельсовет 38,2 38,2 14,8 11,7 11,7 - - - -

В 2011 году будет
проложено 5,6 км
минерализованных полос, в
2012-2013 обеспечен уход
за ними.

9

д. Шамы, Тугачинский
сельсовет 73,7 73,7 28,5 22,6 22,6 - - - -

В 2011 году будет
проложено 10,9 км
минерализованных полос, в
2012-2013 обеспечен уход
за ними.

1.3.
Обеспечение первичных
мер пожарной
безопасности

2231,375 2101,3 685,3 708 708 130,075 43,925 43,075 43,075

Первичными мерами
пожарной безопасности
будут охвачены все
сельские населенные
пункты района

в том числе:

Агинский 1035,2265 985,93 321,55 332,19 332,19 49,2965 16,0775 16,6095 16,6095

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Агинского
сельсовета согласно
приложению 1

Болыпеарбайский 78,246 74,52 24,3 25,11 25,11 3,726 1,215 1,2555 1,2555

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории
Болыпеарбайского
сельсовета согласно
приложению 1

Болынеильбинский 31,29 29,8 9,72 10,04 10,04 1,49 0,486 0,502 0,502

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории
Болыпеильбинского
сельсовета согласно
приложению 1

Вознесенский 73,29 69,8 22,76 23,52 23,52 3,49 1,138 1,176 1,176

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Вознесенского
сельсовета согласно

10
приложению 1

Гладковский 69,3735 66,07 21,55 22,26 22,26 3,3035 1,0775 1,113 1,113

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Гладковского
сельсовета согласно
приложению 1

Кулижниковский 81,27 77,4 25,24 26,08 26,08 3,87 1,262 1,304 1,304

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории
Кулижниковского
сельсовета согласно
приложению 1

Малиновский 57,498 54,76 17,86 18,45 18,45 2,738 0,893 0,9225 0,9225

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Малиновского
сельсовета согласно
приложению 1

Межовский 124,929 118,98 38,8 40,09 40,09 5,949 1,94 2,0045 2,0045

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Межовского
сельсовета согласно
приложению 1

Нагорновский 88,8825 84,65 27,61 28,52 28,52 4,2325 1,3805 1,426 1,426'

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Нагорновского
сельсовета согласно
приложению 1

Орьевский 75,816 63,72 20,78 21,47 21,47 12,096 4,479 3,8085 3,8085

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Орьевского

11

сельсовета согласно
приложению 1

Среднеагинский 53,2245- 50,69 16,53 17,08 17,08 2,5345 0,8265 0,854 0,854

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории
Среднеагинского сельсовета
согласно приложению 1

Тинской 66,717 63,54 20,72 21,41 21,41 3,177 1,036 1,0705 1,0705

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Тинского
сельсовета согласно
приложению 1

Тугачинский 128,9435 107,47 35,05 36,21 36,21 21,4735 7,9725 6,7505 6,7505

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Тугачинского
сельсовета согласно
приложению 1

Унерский 266,6685 253,97 82,83 85,57 85,57 12,6985 4,1415 4,2785 4,2785

Выполнение мероприятий
по первичным мерам
пожарной безопасности на
территории Унерского
сельсовета согласно
приложению 1

Итого: 3141,075 2991,5 1268,5 861,5 861,5 149,575 63,425 43,075 43,075
2. Обеспечение материально-технического оснащения поста муниципальной пожа рной охраны в с. Вознесенка Вознесенского сельсовета

2.1. Приобретение основного
пожарного автомобиля 2000 2000 - - 2000 - - - -

приобретение одного
основного пожарного
автомобиля для поста
муниципальной пожарной
охраны в с. Вознесенка
Вознесенского сельсовета.

Всего по программе: 5141,075 4991,5 1268,5 861,5 2861,5 149,575 63,425 43,075 43,075

Приложение № 1 к п. 1.3 "мероприятий муниципальной целевой программы
«Обеспечение пожарной безопасности Саянского района на 2011-2013 годы»

Перечень первичных мер пожарной безопасности, выполняемых за счет средств
субсидий из краевого бюджета и средств местных бюджетов

№
п/п

Мероприятия

1. Приобретение специальной и боевой одежды для пожарных добровольцев
2. Приобретение передвижных пожарных комплексов
3. Приобретение пожарных мотопомп
4. Материальное стимулирование работы добровольных пожарных за участие в

профилактике и тушении пожаров
5. Материальное стимулирование работы внештатных инструкторов пожарной

профилактики за проведение обследования и проверки противопожарного
состояния объектов жилого назначения, других объектов, проведение
противопожарной агитации и пропаганды среди населения

6. Ремонт и профилактическое обслуживание сетей противопожарного водопровода
7. Ремонт, очистка от снега подъездов к источникам противопожарного

водоснабжения (пожарным водоемам, пирсам, гидрантам)
8. Установка указателей гидрантов и водоемов (водоисточников)
9. Монтаж в помещениях насосных станций противопожарного водопровода прямой

телефонной связи с пожарной охраной
-10. Устройство подъездов с площадками (пирсами) с твердым покрытием размерами

не менее 12 х '12 м у пожарных водоисточников для установки пожарных
автомобилей и забора воды

11. Устройство приспособлений в водонапорных башнях для отбора воды пожарной
техникой

12. Установка пожарных водоемов
13. Пополнение пожарных водоемов запасами воды
14. Устройство незамерзающих прорубей в естественных водоисточниках
15. Приобретение емкостей (бочек) для воды для каждого муниципального жилого

строения
16. Приобретение огнетушителей
17. Перезарядка огнетушителей
18. Приобретение первичных средств пожаротушения и противопожарного инвентаря

(лом, багор, крюк, ведро, комплект для резки электропроводов: ножницы,
диэлектрические ботинки и коврик, асбестовое полотно, грубошерстная ткань или
войлок; лопаты, вилы, емкость для хранения воды, ящик с песком и т.д.)

19. Обслуживание автоматических установок пожарной сигнализации
20. Монтаж системы оповещения людей на случай пожара
21. Устройство минерализованных защитных противопожарных полос
22. Организация противопожарной пропаганды, обучение мерам пожарной

безопасности